
 
 

 
ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  

СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  

  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 

  
25 июня 2025 г.                                                                               №  455-60 

Невинномысск 
 
 
О внесении изменения в Порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда города Невинномысска,       
утвержденный решением Думы города Невинномысска от 30.11.2011 № 138-10  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о   
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений        
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставро-
польского края от 14.10.2011 № 80-кз «О дорожном фонде Ставропольского 
края», Уставом муниципального образования городского округа города        
Невинномысска Ставропольского края Дума города Невинномысска  
РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменение в Порядок формирования и использования бюджет-
ных ассигнований муниципального дорожного фонда города Невинномысска, 
утвержденный решением Думы города Невинномысска от 30.11.2011              
№ 138-10, изложив его в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 
Думы города Невинномысска по жилищно-коммунальному хозяйству         
(Самофалов). 
 

  
 

     Заместитель 
председателя Думы 

города Невинномысска 

 Глава  
города Невинномысска  

О.А. Ляховненко  М.А. Миненков 
          
 
 



Приложение  
к решению Думы 

города Невинномысска 
от 25 июня 2025г. 

№ 455-60 
 
 

ПОРЯДОК 
формирования и использования бюджетных ассигнований муници-

пального дорожного фонда города Невинномысска 
 
1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассиг-

нований муниципального дорожного фонда города Невинномысска (далее -      
Порядок) устанавливает условия определения объема, формирования и расходо-
вания бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципаль-
ного образования города Невинномысска. 

2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования города 
Невинномысска (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета муниципаль-
ного образования города Невинномысска (далее - бюджет города), подлежащих 
использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в      
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муни-
ципального образования города Невинномысска (далее - автомобильная дорога 
местного значения), а также капитального ремонта, ремонта дворовых террито-
рий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартир-
ных домов (далее - дворовая территория). 

3. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной 
финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации и Ставропольского края, а также муниципальными правовыми 
актами муниципального образования города Невинномысска. 

4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается реше-
нием Думы города Невинномысска Ставропольского края о бюджете города на 
очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируе-
мого объема доходов бюджета города, от: 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топли-
во, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двига-
телей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачис-
лению в бюджет города; 

доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных 
дорог местного значения; 

платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
местного значения тяжеловесными транспортными средствами; 

платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

платы за пользование парковками (парковочными местами), расположен-
ными на автомобильных дорогах местного значения; 

штрафов за повреждение автомобильных дорог местного значения и до-
рожных сооружений на них; 



штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупнога-
баритного транспортного средства; 

поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог местного значения, а также капитального ремонта, ре-
монта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям; 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финан-
совое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертво-
ваний, в отношении автомобильных дорог местного значения, а также капиталь-
ного ремонта, ремонта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям; 

денежных средств, поступающих в бюджет города от уплаты неустоек 
(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, 
взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (под-
рядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансиру-
емых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения 
таких контрактов или иных договоров; 

денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, прово-
димых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком кон-
курсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от за-
ключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации. 

5. Бюджетные средства дорожного фонда используются по следующим 
направлениям: 

проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог 
местного значения и искусственных сооружений на них; 

капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобиль-
ных дорог местного значения и искусственных сооружений на них; 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий; 
контроль за выполнением работ по содержанию, ремонту, реконструкции и 

строительству объектов дорожного хозяйства на автомобильных дорогах местно-
го значения и приемка выполненных работ; 

осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и 
функционирования системы управления автомобильными дорогами местного 
значения и искусственных сооружений на них - паспортизация, обследование ав-
томобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них; 

осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение техниче-
ских характеристик автомобильных дорог местного значения и искусственных 
сооружений на них. 

6. Главный распорядитель бюджетных средств ведет учет и анализ исполь-
зования средств дорожного фонда. 

7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в теку-
щем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 
дорожного фонда в очередном финансовом году. 

 
 
 
Управляющий делами 
Думы города Невинномысска                                                 Н.И. Циневич 


